A.* ADS. Pergamins del monestir de Santa Maria de Serrateix. Original (11,5 
× 29 cm). Pergamí amb estrips i plecs, sobretot a la part superior.

 a. E. JUNYENT, Diplomatari i escrits..., doc. 17, pàgs. 25-26.

Donaciones reg[um ...] que in quibuscunque personis cons[... 
co]nlate sunt in eorum iure consist u[nt...] potestas contulerit 
regia. Ea [videlicet] racione ut ita huiusmodi regal[i ...]e conlacio 
adtributa in nomine eius qui [... t]ranfusa permaneat ut quicquid 
de [ipsis ager]e vel iudicare voluerit potestate [...] habeat. Et ideo 
in sempiterni regis nomine. [Ego Ermengardis] comitissa, una cum 
prole meo Olibane, gratia [Dei co]mes, donatores sumus domino 
Iesu Christo sancteque [matris e]ius Virginis Marie, cuius domum 
et cenobium situm est [quod nos co]nstruximus non longo adhuc 
tempore, in comitatu Bergitanensium, in locum nuncupatum Serra 
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Taxum. Per hoc pactum scripture donamus ei alodium nostrum 
proprium et liberum, quod ha[bemu]s in comitatum Bergitanen-
sium, infra terminis castrum Pinos, in locum scilicet vocatum 
Selers de Oriol. Et advenit ad nos donatores ipsum alodium per 
commutacione de prefato Oriolo milite et per alaudem similiter 
franchum quem ei comutamus et donamus in castro Viver et in 
valle Anavel, prope ipso bosch de prefato cenobio Sancte Marie. Et 
ad iam dicto Oriol advenit ipse alaudium de Selers per aprisione 
et per qualesque voces. Est autem ipse alaude quem nos donamus 
ad prefata Sancta Maria ermum et garrigas et arbores et glandi-
feros, magnos et parvos, pratis, pascuis, silvis, petris petrarum, 
fontes et torrentes, vieductis et reductis, omnia et in omnibus, 
quantum nos abemus et abere debemus, per ullasque voces in 
ipso alaude, qui ibi abemus per ipsa commutacione, et in omnia 
qui ibi est. Et inantea in ista planta sive hedificatione qui ibi est 
facta, sic donamus et tradimus et evacuamus hec omnia supra 
scripta ab integrum, ad domum Sancte Marie et Sancti Urbici 
martiris qui ibi requiescit, et ad Ymblane abbate et ad monachis 
ibi habitantibus. In ea videlicet racione quia nos donatores, nec 
nos nec nullus comes, nec ullus noster vicarius, iam non habeat 
nullum servicium nec nulla forcia in ipse alaude et in ipso hedi-
ficium quod ibi fuerit factum, nisi sola decima ac primicia, sed 
semper et inantea fiat franchum et liberum de prefato cenobio et 
monachis, ad faciendam volumptatem illorum sicut concluduntur et 
continentur hec omnia, cum omnibus terminis suis et pertinenciis, 
et cum omnes suas IIIIor affrontaciones, orientalem et meridiano, 
occidentalem et circialem. Quod si [nos] donatores, aut aliquis ex 
successoribus nostris vel aliqua persona, tam maior quam inferior, 
hec disrumpere conaverit, non ei licitum sit, sed componat iam 
dicto cenobio tripliciter hec omnia superius scripta, cum omni 
melioracione que ibi fuerit facta. Et hec nostra donacio firma et 
inconvulsa permaneat omni tempore et non sit disrumpta. 

Facta ista carta francha et libera IIII nonas ianuarii, anno 
VIII regnante Ugo rege.

Sig+num Ermengardis, comitissa, Oliba, gracia <Dei> comes, 
qui hanc cartam fecimus scribere et laudamus et firmamus et ad 
testes firmare rogavimus. Sig+num Gocfredo. Sig+num Bernardo. 
Sig+num Suniarius. Sig+num Ato. Sig+num Lopardus.

SUNIARIUS, presbiter, qui hanc karta donacionis scripsit ss. 
die et anno quod supra.
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39

996, febrer, 24

Donació al monestir. Durable, Guiscafred i la seva muller, Erme-
truit, donen al monestir de Santa Maria de Serrateix una peça 
de terra situada al comtat de Berga, al terme de Torroella, al 
lloc anomenat el Palà. S’esmenten les afrontacions.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (10 × 27 cm). 
Pergamí en bon estat de conservació, però amb algunes taques a la part 
superior. Escriptura carolina rústica, feta amb poca cura, però clara. Al 
verso: “Turrizela”, “Dotalia de la pessa de terra d’en Palà” i “nº 30”.

In nomine Domini. Ego Durabile et Uuischafredus et uxori 
sue, Ermetruicte, donatores sumus ad domum Sancta Maria ze-
nobii, qui est in Taxo, una pecia de terra, qui nobis advenit de 
parentorum. Et est ipsa in chomitatum Berchitano, infra terminos 
de Torrezella, in locum que vocant Palaco. Et ista pecia de terra 
de parte orientis in via qui discurrit ad Palaco, et de meridie in 
flumen Chardosnario, et de occiduo in torrente, et de zirzi in stra\
da/ Cardosnario. Quantumque infra istas afrontaciones includunt 
ad domum Sancta Maria zenobii, qui est in Taxo, sic tradimus 
ipsa terra ab integrum, ut ante tribunal Domini nostri Iesu Christi 
requiem mereamur accipere. Qui vero contra ista carta venerit ad 
inrumpendum, non hoc valead vindicare sed in primis iram Dei 
incurra, et cum Iuda Scariot porcionem accipiat et in ant<e>a 
ista charta firma permaneat. 

Facta ista carta elemosinaria VI kalendas MARCII, anno VIIII 
regnante Ugo rege.

Si+gnum Durabile, sig+num Uuischafredus, sig+num Ermetruic-
te, qui ista carta elemosinaria scribere rogavimus et testes firmare. 
Sig+num Uuifredus. Sig+num Ermemirus. Sig+num Sancio.

MAIOLUS, sacer, qui ista charta elemosinaria rogitus scripsit 
et sub die sss. et anno quod supra.

40

996, març, 12

Donació al monestir. Arnau i la seva muller Emma donen al mo-
nestir de Santa Maria de Serrateix l’alou que tenen al comtat de 
Berga, al terme de Pujol de Planès. S’estableix que el donador 
i els seus successors només hauran de lliurar al monestir la 
tasca. S’esmenten les afrontacions.
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A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (10,5 × 30 cm). Pergamí 
en bon estat de conservació. Escriptura carolina força acurada. Al verso sembla 
que diu “Merdaull” (de fet hi ha escrit merda i dibuixat una mena d’ull).

In nomine Domini. Ego Arnalldus et uxori sue, Ema. Magnum 
nobis et satis licitum esse videre domum Dei hedificare ubique et 
de notris honorare atque concedere. Audientes predicationes sanc-
torum patrum quia elemosina ad morte liberat anima.1 Cognoscenti 
nos peccati macula hanousto, divina pietate compuncto ut pius et 
misericors sit Deus in peccatis nostris, propterea tradimus atque 
concedimus ad domum Sancta Maria zenobii sanctique Urbici vel 
ceteris sanctis in ipso loco quiescentibus, alodem nostrum qui nobis 
advenit de comparacione. Et est ipse alode in comitatum Bergitano, 
infra terminos de Pugole, et /est\ ipse alode qui fruit de Datoni. Et 
afrontat de parte orientis in terra Scluane, de meridie in vinaea 
Sancti Iohanes, de occiduo in vinea Uuifredo vel suos eredes, de 
circi in via qui pergit ubique. Quantum infras istas afrontaciones 
includunt sic tradimus ad predicta ecclesia ut ante tribunal domi-
ni nostri Ihesu Christi requiem merear accipere. Qui vero contra 
ista carta venerit ad inrumpendum non hoc valeat vindicare set 
in primis iram Dei incurrat et cum Schariothis simili porcionem 
accipiat, et ad liminibus sancte Dei ecclesie extraneus efficiatur, 
et in antea ista carta helemosinaria firma permaneat. 

Facta carta elemosinaria IIII idus MARCII, anno VIIII reg-
nante UGO rege.

Sig+num Arnaldus, sig+num Ema, sig+num,2 qui hanc carta 
helemosinaria rogavimus scribere et testes firmare, in tale videli-
ce racione ut dum ego Arnaldus vixero et sucesores mei donare 
faciamus ipsa tascha ad predicta ecclesia et nullum alium redant 
censum nulloque tempore. Sig+num Ermemiro. Vifredus clericus 
ss. BORRELLUS, presbiter, sss.

OLIBUS, CLERICUS, et monachus qui ista carta elemosinaria 
rogitus scripsit et sss. die et anno quod supra.

1. Amb relació a aquest preàmbul, vegeu: M. ZIMMERMANN, Écrire et lire en Catalogne 
(IXe-XIIe siècles), I, Casa de Velázquez, Madrid, 2003, pàgs. 268 i 281.  2. Manca un 
nom.
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41

998, gener, 12

Donació al monestir. L’abat Émil dóna al seu monestir de Santa 
Maria de Serrateix un alou situat al comtat de Berga, al terme 
de Viver, al lloc de Vilardell (vers l’actual mas de Carmona).

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (16,5 × 22,5 cm). 
Al verso: “Vilardell de Viver” i “Viver”.

 B. BC, PASQUAL, vol. IV, 191b (fol. 143v).

In Dei nomine. Ego EIMILUS, ABBA. Magnum michi et satis 
[licitum esse v]idetur domum Dei hedificare ubique et de meis rebus 
honorare at[que conc]edere. Audiente[s predi]caciones sanctorum 
patrum, quia helemosina a morte liberat anima. Cognoscentis me 
macula honuste compunctus divina pietatis ut sit Deus misertus et 
propicius in peccatis meis. Propterea trado atque concedo ipsum 
meum alode ad domum Sancte Marie cenobii qui est in Serra de 
Taxo. Et est ipsum alode in comitatum Berguitano, in apendicio 
de Vivario, in locum que vocant Villarzello, id sunt: terras et vi-
neas, casas, casalibus, ortis, ortalibus, pratis, pascuis, vieductibus 
vel reductibus, cultum et eremum, cum illorum arboribus, cum 
exiis et regresiis earum et cum illorum affrontationes, quomodo 
senior meus MIRONI, archilevita, tenuit totum ab integrum. Et 
si quis contra ista carta surrexerit aut ei lite intulerit iram Dei 
incurrat et in postmodum det eis porcionem Datan et Abiron, et 
in antea ista carta elemosinaria firma et stabilis permaneat modo 
vel omnique tempore.